
POZNÁVÁME KRAJE ČR

- území ČR je rozděleno do 14 krajů
- střediskem každého kraje je krajské město

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA
- hlavní město Praha tvoří samostatný kraj
- žije zde více než 1 milion obyvatel
- Praha je více než 1 000 let stará
- najdeme zde mnoho historických památek: Pražský hrad, Hradčany, Malá Strana,

Staré Město
- o rozkvět města se zasloužil král Karel IV.
- sídlí zde prezident republiky, vláda a parlament
- je střediskem vědy a vzdělanosti - nacházejí se zde dvě naše nejstarší vysoké školy -

Karlova univerzita a České vysoké učení technické
- Praha je důležitou dopravní křižovatkou - železniční, silniční i letecké dopravy
- městskou hromadnou dopravu v Praze zajišťují autobusy, tramvaje a také metro
- historické jádro Prahy s mnoha památkami bylo v roce 1992 zapsáno na Seznam

světového kulturního dědictví UNESCO

STŘEDOČESKÝ KRAJ
- největší kraj ČR
- krajským městem je Praha
- povrch: Polabská nížina, Středočeská pahorkatina a pohoří Brdy
- vodstvo: u Mělníka se Vltava vlévá do Labe, dalšími řekami jsou Sázava a Berounka
- průmysl: cementárny - okolí Berouna, chemické závody - Kralupy nad Vltavou a

Neratovice, automobilový průmysl - Mladá Boleslav
- historická města:Mělník, Kutná Hora
- hrady: Karlštejn, Křivoklát, Kokořín, Český Šternberk
- zámky: Konopiště, Lány a Veltrusy
- přírodní zajímavosti: Koněpruské jeskyně v Českém krasu, CHKO Křivoklátsko a

Kokořínsko

CHKO = chráněná krajinná oblast



JIHOČESKÝ KRAJ
- krajským městem jsou České Budějovice
- povrch: rozsáhlé CHKO, NP Šumava, Novohradské hory, jihočeské pánve
- vodstvo: velké množství rybníků, na Šumavě pramení řeka Vltava, na jejím toku

najdeme vodní nádrž Lipno
- průmysl: oblast není příliš narušená průmyslovou výrobou, najdeme tu

dřevozpracující průmysl, strojírenství a potravinářství (pivovar Budvar) a energetický
průmysl (jaderná elektrárna Temelín)

- historická města: České Budějovice (sídlí zde Jihočeská univerzita), Tábor, Písek,
Český Krumlov, Třeboň

- hrady: Zvíkov, Rožmberk nad Vltavou
- zámky: Hluboká, Červená Lhota, Jindřichův Hradec
- přírodní zajímavosti: NP Šumava (prales Boubín)

PLZEŇSKÝ KRAJ
- krajským městem je Plzeň
- povrch: pohoří Český les a NP Šumava
- vodstvo: vodní nádrž Švihov, Černé jezero na Šumavě, řeka Berounka

(- vzniká spojením řek Mže, Radbuza, Úhlava a Úslava)
- průmysl: těžba kaolinu, strojírenství (Škodovy závody)
- zemědělství: chov skotu a pěstování brambor a obilovin
- hrady: vodní hrad Švihov, Rabí
- zámky: Horšovský Týn, Kozel
- zajímavosti:

- národopisná oblast Chodsko (chodské koláče, kroje, nářečí, dudy)
- pivovar Prazdroj

KARLOVARSKÝ KRAJ
- krajským městem jsou Karlovy Vary
- povrch: Kru;šné hory, Slavkovský les a Doupovské hory - vznikly sopečnou činností
- vodstvo: řeky Ohře (pramení v Německu), pozůstatkem sopečné činnosti jsou také

léčivé minerální prameny -> Karlovy Vary = lázeňské město
- průmysl: těžba kaolinu (výroba porcelánu), hnědé uhlí (výroba energie v tepelných

elektrárnách)
- zemědělství: tento kraj nemá pro zemědělství vhodné podmínky
- lázeňská města: Karlovy Vary,Mariánské Lázně, Františkovy Lázně, Lázně

Jáchymov
- hrady: Loket
- zámky: Kynžvart
- zajímavosti:

- výroba lázeňských oplatek
- v Karlových Varech se každý rok koná Mezinárodní filmový

festival



ÚSTECKÝ KRAJ - žáci vypisovali sami za DÚ
- krajským městem je
- povrch:
- vodstvo:
- průmysl:
- zemědělství:
- hrady:
- zámky:
- zajímavosti:

LIBERECKÝ KRAJ
- krajským městem je Liberec
- je to druhý nejmenší kraj
- povrch: převážně hornatý - Lužické hory, Jizerské hory, Krkonoše, Český ráj - oblast

s pískovcovými skalními útvary
- vodstvo: Máchovo jezero (oblíbené turisty)
- průmysl: sklářský (v kraji se těží sklářský písek) a strojírenský
- zemědělství: pěstují se zde méně náročné plodiny + chov skotu, prasat a drůbeže
- hrady: Bezděz, zřícenina hradu Trosky
- zámky:Sychrov, Hrubá Skála
- zajímavosti:

- v Liberci je nejstarší zoologická zahrada ČR - chovají se zde vzácní bílí tygři
- Jablonec nad Nisou je známý výrobou bižuterie

úterý 23. 1. - písemka - kraje - Praha, Středočeský, Jihočeský, Plzeňský

čtvrtek 25. 1. - písemka - kraje - Karlovarský, Ústecký (byl za DÚ), Liberecký,
Královéhradecký


